BOLETIM Nº 44 - 4  DE NOVEMBRO DE 2020 - EXTRAORDINÁRIO - 4a PARTE / 3

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

COLÉGIO DE APLICAÇÃO

PORTARIA Nº 7250, DE 21 DE OUTUBRO DE 2020.

A Diretora do Colégio de Aplicação do Centro de Filosofi a e Ciências Humanas da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nomeada pela Portaria nº 728,
de 31 de janeiro de 2020, publicada no DOU nº 23 de 03 de fevereiro de 2020,

Resolve retifi car a portaria nº 7250, de 21/10/2020, publicado no BUFRJ Extraordinário nº 42, 5ª parte, de 21/10/2020, conforme segue:
• Incluir, com efeitos retroativos a 03 de fevereiro de 2020, o servidor  RODRIGO CARDOSO DOS SANTOS, Siape nº 1331348 como participante do Grupo

de Trabalho (GT) sobre Educação Especial e Inclusiva do Colégio de Aplicação da UFRJ.

PORTARIA Nº 7620, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2020.

A Diretora do Colégio de Aplicação do Centro de Filosofi a e Ciências Humanas da Universidade Federal do Rio de Janeiro, nomeada pela Portaria nº 728,
de 31 de janeiro de 2020, publicada no DOU nº 23 de 03 de fevereiro de 2020, r

Resolve retifi car a portaria nº 5493, de 07/08/2020, publicada no BUFRJ nº 32 – 2ª parte, de 07/08/2020 conforme segue:
• Incluir, com efeitos retroativos a 16 de junho de 2020, as servidoras LORRAINE DE ANDRADE BRANCO FARIA GONÇALVES, siape nº 1827974 e

PRISCILA DE MELO BASÍLIO, siape nº 2766498 no Grupo de Trabalho sobre Protocolo de Retorno / Pós Pandemia do Colégio de Aplicação da UFRJ.

Maria de Fátima dos Santos Galvão
Direção Geral

CENTRO DE CIÊNCIAS JURÍDICAS E ECONÔMICAS

DECANIA

PORTARIA Nº 7627  DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020

O Decano do Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas, professor Flávio Alves Martins, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 11.236
de 30 de outubro de 2018, em atendimento ao disposto na Instrução Normativa 1/2020 da PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E FINANÇAS/
PR-3, designa os servidores CARLOS PEDROSA JUNGSTEDT, SIAPE 1581984 como responsável titular e CEZAR DA SILVEIRA FERREIRA, SIAPE 0377467
como responsável substituto por elaborar as RN’s - Relações de Notas de Empenho do exercício de 2020 para inscrição dos Restos a Pagar não Processados - RPNP
(a liquidar/em liquidação) da UG 153132.

PORTARIA Nº 7628 DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020

O Decano do Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas, professor Flávio Alves Martins, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 11.236
de 30 de outubro de 2018, em atendimento ao disposto na Instrução Normativa 1/2020 da PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E
FINANÇAS/PR-3, designa os servidores Carlos Pedrosa Jungstedt 1581984; Claudia Máximo de Figueiredo Correa 1765615 e Thais de Souza Andrade 1651340,
sob a presidência do primeiro, para a COMISSÃO DE INVENTÁRIO DE BENS DE ESTOQUE (ALMOXARIFADO)  da UG 153132.

PORTARIA Nº 7629 DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020

O Decano do Centro de Ciências Jurídicas e Econômicas, professor Flávio Alves Martins, no uso de suas atribuições conferidas pela Portaria nº 11.236
de 30 de outubro de 2018, em atendimento ao disposto na Instrução Normativa 1/2020 da PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E
FINANÇAS/PR-3, designa os servidores Zenildo Ferreira de Oliveira 1765255; Elisabete Alves Cardoso 1802802 e Rodrigo Karl Fernandes 2076263, sob a presidência
do primeiro, para a COMISSÃO DE INVENTÁRIO DE BENS MÓVEIS (PATRIMÔNIO)  da UG 153132.

Flávio Alves Martins
Decano

FACULDADE NACIONAL DE DIREITO

PORTARIA Nº 7673, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2020

O Diretor da Faculdade Nacional de Direito, da Universidade Federal do Rio de Janeiro, FND/UFRJ, Prof. Carlos Alberto Pereira das Neves Bolonha,
torna pública as constituições das Comissões Julgadoras do Concurso para Professor Adjunto A, regime de 40h, setor de Teoria Geral do Estado (MC-044);
Professor Adjunto A, regime de 20h, setor de Direito Processual Civil (MC-043) e; para Professor Adjunto A, regime de 20h, setor de Direito do Trabalho e Processo do
Trabalho (RP-002) da FND/UFRJ , conforme Edital nº 953, de 20 de dezembro de 2019.

Composição da comissão julgadora para o setor Teoria Geral do Estado (MC-044):
• Membros Titulares

1. Vanessa Batista Berner  FnD/UFRJ) – Presidente da Comissão;
2. Fábio de Oliveira FnD/UFRJ);
3. Ingo Sarlet (PUC/RS);
4. Maria Paula Dallari Bucci (USP);
5. Daniel Vargas (FGV-RJ);

• Membros Suplentes
6. Fabiano Santos (IESP);
7. Virgílio Afonso da Silva (USP);

8. Antônio Maués (UFP);
9. Fabiano Mendonça (UFRN);
10. Paulo Galvão (UERJ);
11. Sérgio Guerra (FGV-RJ);
12. Oscar Vilhena Vieira (FGV-SP);
13. Murilo Gaspardo (UNESP);
14. Martonio Mont’Alverde (Unifor).

4 / BOLETIM Nº 44 - 4  DE NOVEMBRO DE 2020 - EXTRAORDINÁRIO - 4a PARTE

Composição da comissão julgadora para o setor Direito Processual Civil (MC-043):
Membros Titulares:

1. Márcia Souza (FnD/UFRJ) – Presidente da Comissão;
2. Ricardo Perligeiro (UFF);
3. Flávio Yarshel (USP);
4. Fernanda Duarte Lopes Lucas da Silva (UFF);
5. Flávio Cheim Jorge (UFES).

Membros Suplentes:
1. Tereza Cristina Sorice Baracho Thibau (UFMG);
2. José Rogério Cruz e Tucci (USP);
3. Sérgio Luís Wetzel de Mattos (UFRGS);
4. Vallisney de Souza Oliveira (UnB);
5. Juliana Cordeiro de Faria (UFMG).

Composição da comissão julgadora para o setor Direito do Trabalho e Processo do Trabalho (RP-002)
Membros Titulares

1. Rodrigo de Lacerda Carelli (UFRJ) – Presidente da Comissão Julgadora
2. Roberto da Silva Fragale Filho (UFF)
3. Carlos Eduardo Soares Freitas (UNEB)
4. Aldacy Rachid Coutinho (UFPR)
5. Murilo Carvalho Sampaio Oliveira (UFBA)

Membros Suplentes
6. Wilson Ramos Filho (UNIGUAÇU)
7. Daniela Muradas Antunes (UFMG)
8. Guilherme Guimarães Feliciano (USP)
9. Joaquim Leonel de Rezende Alvim (UFF)
10. Maria Rosaria Barbato (UFMG)

Os candidatos têm prazo máximo de 10 (dez) dias, contados a partir da data da publicação, para, se quiserem, protocolar requerimento de impugnação,
do todo ou parte da composição da Comissão Julgadora.

Esta portaria torna sem efeito a Portaria 6301, de 14 de Setembro de 2020, publicada no Boletim número 38 - 21 de setembro de 2020 - Extraordinário - 3ª parte.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

INSTITUTO DE ESTUDOS EM SAÚDE COLETIVA

PORTARIA N° 7622, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2020

O Diretor do Instituto de Estudos em Saúde Coletiva da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, de acordo com Orientação
Administrativa nº 01/2019 do Pró-Reitoria de Planejamento, Desenvolvimento e Finanças/PR3,

Resolve designar o servidor JOÃO LUIZ RIBEIRO FONSECA, Matrícula SIAPE nº0363676, responsável pela inscrição dos RESTOS A PAGAR do Instituto
de Estudos em Saúde Coletiva.

PORTARIA N° 7623, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2020

O Diretor do Instituto de Estudos em Saúde Coletiva da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, de acordo com Orientação
Administrativa nº 01/2019 do Pró-Reitoria de Planejamento, Desenvolvimento e Finanças/PR3,

Resolve designar os servidores GERALDO SILVA DE OLIVEIRA FILHO, Matrícula SIAPE nº 0363405, WANDERSON SILVA DA CONCEIÇÃO,
Matrícula SIAPE nº 1959164 e FÁTIMA CRISTINA GONÇALVES DE MORAES, Matrícula SIAPE nº 1847092, para sob a presidência do primeiro,
comporem a Comissão de Inventário de Bens e Móveis do Instituto de Estudos em Saúde Coletiva (IESC/UFRJ).

PORTARIA N° 7624, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2020

O Diretor do Instituto de Estudos em Saúde Coletiva da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições, de acordo com Orientação Administrativa
nº 01/2019 do Pró-Reitoria de Planejamento, Desenvolvimento e Finanças/PR3,

Resolve designar os servidores JONHSON BRAZ DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1124665, DANIEL DE OLIVEIRA COSTA, Matrícula SIAPE nº 0374791
e CARLA SMITH MONTEBELLO, Matrícula SIAPE nº 3077396, para sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de Inventário de Bens de Estoque no
Almoxarifado do Instituto de Estudos em Saúde Coletiva (IESC/UFRJ).

Antonio José Leal Costa
Diretor – IESC

CENTRO DE TECNOLOGIA

NÚCLEO INTERDISCIPLINAR PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIAL – NIDES

PORTARIA Nº 7625, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2020.

Edital de Banca Examinadora

O Diretor do Núcleo Interdisciplinar para o Desenvolvimento Social – NIDES, do Centro de Tecnologia, da Universidade Federal do Rio de Janeiro,
Felipe Addor, torna pública a constituição da Comissão Julgadora do Concurso para Professor da Carreira do Magistério Superior realizado pelo NIDES
conforme edital nº 953 de 20 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial da União nº 248, de 24 de dezembro de 2019. A indicação da banca foi aprovada na
reunião do Conselho Deliberativo do dia 05 de agosto de 2020.